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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem obsahu tuku na proteolytickou aktivitu čistých mlékař-

ských kultur a změny vlastností sýrů holandského typu během zrání. Byly vyrobeny 4 mo-

delové vzorky sýrů holandského typu o dvou různých tučnostech za použití dvou různých

sýrařských kultur s odlišným složením. V průběhu 84 dnů byl sledován vliv obsahu tuku a

použité kultury na pH, obsah sušiny, obsah soli, množství volných aminokyselin a texturní

vlastnosti. Výsledky obsahu volných aminokyselin poukázaly na to, že intenzita proteolýzy

byla nejvyšší u sýrů s nižším obsahem tuku v sušině. Texturní vlastnosti modelových sýrů

byly ovlivněny zejména obsahem tuku v sušině. Rovněž byly pozorovány rozdíly ve sle-

dovaných parametrech u modelových sýrů vyrobených s odlišnou kulturou.

Klíčová slova: sýr holandského typu, proteolýza, obsah tuku, kultury

ABSTRACT

This thesis analyses the influence of fat content on the proteolytic activity of dairy starter

cultures and the changes occurring during the ripening period with regard to the Dutch-

type cheese. Using various cheese cultures with different compositions, four model sam-

ples of the Dutch-type cheese had been made with two different fat contents. Over the pe-

riod of 84 days, the influence of the fat content and the selected culture on pH, dry matter

content, salt content, the quantity of free amino acids, and texture properties was observed.

The resulting values concerning the content of free amino acids proved that the cheeses

with low fat content in the dry matter reached the greatest intensity of proteolysis. The tex-

ture properties of the model cheeses were affected particularly by the fat content in the dry

matter. Furthermore, the research deals with the differences in the observed parameters

regarding the model cheeses made with various cultures.
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ÚVOD

Sýry holandského typu patří v České republice mezi nejoblíbenější skupinu přírodních

sýrů. Mezi typické zástupce řadíme například Eidam, nebo Goudu. V České republice se

můžeme setkat se vzrůstajícím trendem ve spotřebě sýrů, která je srovnatelná se spotřebou

v zemích Evropské Unie. Se vzrůstající poptávkou souvisí i tendence výrobců zajistit širo-

ký sortiment výrobků na trhu a nabídnout spotřebiteli výběr výrobků stejného druhu také

ve variantách s odlišným obsahem tuku.

Proteolýza je jednou z nejdůležitějších fází zrání sýrů, kdy dochází k tvorbě typického

aroma, chuti a textury jednotlivých druhů sýrů. Průběh proteolýzy je závislý na množství a

druhu syřidla, na použité sýrařské kultuře, na aktivitě přítomných mikroorganizmů (jak

startérových tak non-startérových), na fyzikálně-chemických faktorech v průběhu zrání

jako jsou např. obsah soli, ale také obsah tuku.

V teoretické části se diplomová práce zabývá charakteristikou základních složek mléka,

výrobou sýrů holandského typu, zráním sýrů se zaměřením na proteolýzu a také faktory

ovlivňující zrání sýrů. Praktická část diplomové práce spočívala ve výrobě modelových

vzorků přírodních sýrů holandského typu o dvou různých tučnostech a za použití dvou

různých sýrařských kultur s odlišným složením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ZÁKLADNÍ SLOŽKY MLÉKA

1.1 Mléčné proteiny

Mléčné bílkoviny jsou nejdůležitějšími dusíkatými látkami. Zhruba 90 – 95 % dusíku

v mléce je ve formě bílkovin. Obsah tzv. čistých bílkovin získáme vynásobením obsahu

dusíku s Kjeldahlovým faktorem 6,38 (Walstra, Wouters a Geurts, 2005, s. 72). Množství

čistých bílkovin se pohybuje v rozmezí 3,0 – 3,3 %.

Základní mléčné bílkoviny (kaseinové frakce, α-laktalbumin a β-laktoglobulin) jsou synte-

tizované v sekrečních buňkách. Tyto bílkoviny tvoří více než 90 % bílkovin a vyskytují se

pouze v mléce. Sérový albumin a imunoglobuliny mají svůj původ v krvi.

Proteiny kravského mléka můžeme obecně rozdělit na kaseinové a syrovátkové (sérové)

bílkoviny. Kaseinový komplex představuje asi 80 % čistých bílkovin a tvoří jej čtyři zá-

kladní frakce – αs1-kasein, αs2-kasein, β-kasein, κ-kasein. Mezi syrovátkové bílkoviny řa-

díme α-laktalbumin, β-laktoglobulin, sérový albumin, imunoglobuliny, laktoferin, transfe-

rin a proteózo-peptony (Janštová, Navrátilová, 2014, s. 7).

Základní rozdíl mezi kaseinovými a syrovátkovými bílkovinami je schopnost vysrážení při

pH prostředí ~ 4,6. Sérové bílkoviny se při této hodnotě nesráží. Nedochází k jejich vysrá-

žení ani za působení syřidla. Naproti tomu kaseinové bílkoviny se sráží jak při pH 4,6 (tzv.

kyselé srážení kaseinových bílkovin) tak i za přídavku syřidla (tzv. sladké srážení kaseino-

vých bílkovin). Dalším rozdílem je teplotní odolnost. Sérové bílkoviny snadno denaturují

účinkem vyšších teplot (již od 70ºC) zejména díky jejich složité sekundární a terciární

struktuře. Denaturací dochází k uvolnění tiolových skupin, což má za následek vznik tzv.

vařivé příchuti. Dále dochází k interakci β-laktoglobulinu s tiolovou skupinou κ-kaseinu,

čímž se zhorší sýřitelnost mléka a může být ovlivněna i vaznost vody. Při ovlivnění vaz-

nosti vody může sýřenina zadržovat vysoké množství vody, čímž se zvýší výtěžnost bílko-

vin při výrobě sýrů, ale je komplikované dosáhnout požadovaného obsahu sušiny. Proto se

při výrobě polotvrdých a tvrdých sýrů dodržuje tzv. šetrná pasterace mléka, kdy je mléko

vystaveno vysoké teplotě po krátkou dobu (72ºC po dobu 15 – 30s). Naopak kaseinové

bílkoviny jsou vzhledem k nízkému zastoupení molekul v sekundárních a terciárních struk-

turách vůči tepelnému záhřevu relativně odolné. Toto zastoupení je způsobeno vysokým

obsahem prolinu v kaseinových proteinech.
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Jednotlivé frakce kaseinového komplexu se seskupují do tzv. micel. Micela může být tvo-

řena až z 50 000 molekul kaseinů. Nejprve se frakce spojují v menší útvary tzv. submicely,

které mají tvar elipsoidu (Janštová, Navrátilová, 2014, s. 7). Jak uvádí Kadlec (2002), tak

ke spojování submicel dochází za pomoci fosforečnanů a citrátů vápenatých. Na povrchu

se nachází submicely bohaté na κ-kasein, který se nesráží v přítomnosti vápenatých iontů.

Zároveň zajišťuje stabilizaci kaseinové micely, díky svojí hydrofilní části. Kadlec (2002)

dále uvádí několik faktorů, které ovlivňují stabilitu kaseinových micel. Jedná se o aktivní

kyselost, teplotu, proteolýzu a aktivitu Ca
2+

. V kyselém prostředí se snižuje negativní ná-

boj kaseinových micel a tím i odpudivé síly. Dochází k rozpouštění koloidního fosforečna-

nu vápenatého, který již nedokáže stabilizovat kaseinovou micelu. Při dosažení hodnoty

pH 4,6 (izoelektrický bod kaseinu) dojde k vysrážení mléka, čehož se využívá zejména při

výrobě kysaných mléčných výrobků a tvarohu. Při snížení teploty pod 10 ºC dochází ke

zmenšování kaseinových micel vlivem přechodu β-kaseinu do mléčného séra. Naopak při

tepelném záhřevu se kaseinové micely zvětšují, čímž se jejich hydratační obal zmenšuje a

snadněji dojde k vysrážení kaseinových micel v důsledku zhoršené stability. K proteolýze

κ-kaseinové frakce dochází po přídavku syřidlových enzymů chymozinu. Chymozin se

získává ze žaludku sajících telat, extrakcí z mikroorganismů, nebo se jedná o geneticky

modifikované mikroorganismy. Chymozin rozštěpí κ-kaseinovou frakci mezi 105. a 106.

aminokyselinou za vzniku hydrofobního para-κ-kaseinu, který zůstává ve sraženině a hyd-

rofilního κ-kaseinmakropeptidu, který odchází do syrovátky. Kaseinová micela ztrácí sta-

bilizační vrstvu a dochází ke spojování destabilizovaných kaseinových micel pomocí vá-


[…]


poslední, tedy 84. odběrový den. Tyto výsledky se shodují se závěry studie od Murtaza et

al. (2014), který sledoval u vzorků v průběhu zrání pokles tvrdosti v důsledku hydrolýzy

proteinové matrice. Tu může vyvolat proteolytická aktivita zákysových a nezákysových

bakterií mléčného kvašení. Také Lawrence et al. (1987) uvádí, že hlavním faktorem, který

ovlivňuje měkčí texturu sýrů, je intenzivnější proces hydrolýzy proteinové matrice. Tato
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skutečnost byla stanovením obsahu volných aminokyselin potvrzena. V případě šarže S1

můžeme vidět postupný pokles hodnot tvrdosti v závislosti na odběrových dnech. U šarže

S2, S3 a S4 se pokles tvrdosti vymyká sledovanému trendu. Během 14. odběrového dne

byl zaznamenán nárůst tvrdosti vzorků ve srovnání s 1. odběrovým dnem. Vyrobené mode-

lové vzorky byly soleny ponořením do solné lázně a tento vývoj tvrdosti lze s největší

pravděpodobností vysvětlit difúzí NaCl z okrajových částí sýra do středových vrstev. Buň-

ka et al. (2013) uvádí, že během zrání sýrů difuze NaCl do středu sýra postupně ustává a

dochází k vyrovnání obsahu NaCl v celém bloku sýra.

Obrázek 13 - Tvrdost vzorků S1: 50 % tvs, Flora Danica; S3: 50 % tvs, CHN-22
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Obrázek 14 - Tvrdost vzorků S2: 10 % tvs, Flora Danica; S4: 10 % tvs, CHN-22

Soudržnost

Dalším texturním parametrem sledování byla soudržnost, která udává pevnost vnitřních

vazeb v potravině. Soudržnost je vyjádřena jako poměr plochy píků A2/A1. Výsledky jsou

znázorněny na Obrázku 15. Z výsledků je patrné, že se zvyšujícím se obsahem tuku je

soudržnost nižší. Během skladovacího experimentu nedocházelo k výrazným rozdílům

v soudržnosti. Pouze 56. odběrový den je pozorovatelný u šarží S2 a S4 mírný nárůst hod-

not soudržnosti na 0,85 ± 0,05 což může poukazovat na rozdílný vliv použité kultury na

soudržnost vzorků. Poslední odběrový den došlo k poklesu hodnot u šarže S2 a S4 na 0,82.

U šarže S3 se hodnota snížila na 0,63. U šarže S1 došlo k poklesu z 0,77 (28. odběrový

den) na 0,71.
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Obrázek 15 - Soudržnost vzorků S1: 50 % tvs, Flora Danica; S2: 10 % tvs, Flora

Danica; S3: 50 % tvs, CHN-22; S4: 10 % tvs, CHN-22

Lepivost

Dalším významným sledovaným texturním parametrem byla lepivost vzorků. Výsledné
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Obrázek 16 - Lepivost vzorků S1: 50 % tvs, Flora Danica; S3: 50 % tvs, CHN-22

Obrázek 17 - Lepivost vzorků S2: 10 % tvs, Flora Danica; S4: 10 % tvs, CHN-22
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na vliv obsahu tuku na proteolytickou aktivitu čistých

mlékařských kultur a zrání sýrů. Z tohoto důvodu byla v teoretické části věnována pozor-

nost charakteristice základních složek mléka, výrobě sýrů holandského typu a na bioche-

mické procesy během zrání sýrů se zaměřením na proteolýzu.

Praktická část zahrnovala výrobu modelových vzorků sýrů holandského typu o cílové tuč-

nosti 10 % a 50 %, kdy tyto vysoké rozdíly v obsahu tuku byly zvoleny z důvodu prokázá-

ní, či vyvrácení vlivu tuku na sledované parametry. Vzorky se lišily také v použité kultuře.

Po výrobě sýrů byl založen skladovací experiment, během něhož byly vzorky v předem

stanovených odběrových dnech odebírány k analýzám. V průběhu zrání byla prováděna

základní chemická analýza (pH, obsah sušiny, obsah soli), texturní profilová analýza a

analýza obsahu volných aminokyselin.

Z výsledků získaných během skladovacího experimentu lze usoudit, že obsah tuku má vý-

znamný vliv na průběh biochemických procesů v průběhu zrání sýrů, zejména tedy na pro-

teolýzu.

Z jednotlivých analýz vyplynuly tyto výsledky:

- Změny v obsahu sušiny byly během zrání minimální a neměly tedy pravděpodobně

vliv na biochemické procesy během zrání sýrů a vývoj tvrdosti,

- během zrání sýrů nebyly pozorovány významné změny v obsahu tuku u jednotli-

vých šarží,

- u vzorku s nižším obsahem tuku v sušině a použitou kulturou Flora Danica byly za-

znamenány vyšší hodnoty aktivní kyselosti od sledovaného trendu ostatních mode-

lových vzorků,

- obsah tuku a použitá kultura neměli na obsah soli vliv,

- tvrdost, soudržnost a lepivost je výrazně závislá na obsahu tuku v sušině,

- ze stanovení volných aminokyselin vyplývá, že intenzita proteolýzy je nejvyšší u

sýrů s nižším obsahem tuku v sušině a za použití kultury Flora Danica.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VMK

NSLAB

KTJ

AMK

ČMK

tvs

GMO

Volné mastné kyseliny

Non-starterové bakterie mléčného kvašení

Kolonie tvořící jednotka

Aminokyseliny

Čisté mlékařské kultury

Tuk v sušině

Geneticky modifikovaný organismus

MPa Megapaskal (jednotka tlaku)

MFGM Milk fat globule membrane (membrána obklopující tukové kuličky)
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