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Zaměření
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Ústav: technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název diplomové práce:

Vliv obsahu tuku na proteolytickou aktivitu čistých mlékařských kultur během zrání sýrů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Bc. Nikola Křišťálová si bohužel na samotné zpracování diplomové práce neuváženě
vytyčila poměrně krátký čas. Rešeršní část započala aktivně zpracovávat až na přelomu zimy a jara
tohoto roku. I přes skutečnost, že skladovací experiment byl ukončen v zimně 2016, zpracování
výsledků započala až s více jak ročním zpožděním v návaznosti na blížící se termín odevzdání
diplomové práce. Příliš krátké období k nastudování problematiky a následné urychlené sepsání
textu mělo výrazný dopad na kvalitu předložené práce. Výše zmíněné potvrzuje zejména velmi
stručná diskuze k získaným výsledkům, kde postrádám užší propojení sledovaných vlastností a jejich
uvedení do kontextu se zvolenými faktory.

Přes výše uvedené systém Thesis.cz neposoudil práci jako plagiát (nejvyšší míra podobnosti 7 %).
Vzhledem k přístupu studentky hodnotím práci stupněm C - dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

V e Zlíně dne 18. května 2017

Podpis vedoucího diplomové práce